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EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
DU CONSEIL MUNICIPAL

Séance du 03 AVRIL 2019

OBJET : FINANCES - BUDGET PRINCIPAL — COMPTE ADMINISTRATIF - EXERCICE 2018 -
DETERMINATION DU RESULTAT : DECISION

L'an deux mille dix-neuf le trois avril a dix-huit heures trente, le Conseil Municipal de la Commune
d’EYSINES, convoqué le vingt-huit mars deux mille dix-neuf par Madame le Maire s'est réuni au lieu
ordinaire de ses séances, sous la présidence de Madame Christine BOST, Maire.

PRESENTS : Mme Evelyne FRENAIS — M. Jean-Baptiste MAITIA — Mme Joélle DUSSEAU — M. Julien
OLIVIER — Mme Emilie COUTANCEAU - Mme Catherine PIET-BURGUES - M. Benoit GAYOU- M. Richard
CABRAFIGA — M. Jean-Luc MESPLEDE, Adjoints.

M. Pierre AUPERT — Mme Florence CAGAO - M. Johnny CARON - M. Cédric DHERBECOURT — M. Jean-
Pierre LAMAGNERE - M. Antoine LECAT — M. Thierry LELAURAIN — M. Pierre MARQUETTE — M. Nicolas
ONG - M. Dominique ORDONNAUD — Mme Fanny PARRA - Mme Sandrine PELETAN-COURONNE —
Mme Nanette PEYRI - Mme Betty PICCIOLI — M. Georges RAYNAUD — M. Frédéric REMUS-BOREL -
M. Serge TOURNERIE — M. Didier TRAN MANH SUNG — M. Alain VERGNIAULT, conseillers.

ABSENTES AYANT DONNE POUVOIR : Mme Véronique JUSOT, Adjointe.
Mme Laétitia ,DUMAS — Mme Sandrine MARSAN - Mme Marie MIRAMON-MAZERA — Mme Hélne
MOLINA-ROMERA - Mme Maryvonne WORMS, conseilléres.

Secrétaire de séance : Monsieur Richard CABRAFIGA.

Madame J. DUSSEAU présente le rapport suivant :

« Le compte administratif du maire pour 'exercice 2018, dont vous avez regu chacun un exemplaire complet
accompagne de la présentation bréve et synthétique prévue a larticle L2313-1 du Code Général des
Collectivités Territoriales, preésente les résultats de I'exécution budgétaire, établis & partir des comptes de la
commune tenus par le maire, ordonnateur. Il regroupe, également, selon la réglementation, un certain
nombre d'informations en annexe.

Ces résultats sont les suivants :



En euros

Section de fonctionnement :

- Recettes de I'exercice 25286 713,23
- Dépenses de lexercice| 22 337 737,82

- Résultat de I'exercice 2948 975,41
- Résultat reporté de I'exercice antérieur 1791 800,13
- Résultat de cléture 4740 775,54

Section d’investissement :

- Recettes de I'exercice 12 418 627,53
- Dépenses de l'exercice 10 625 214,49

- Résultat de Pexercice | + 1793 413,04
- Résultat reporté de l'exercice antérieur - 2 507 008,83

- Résultat comptable cumulé - 713 595,79

- Solde des restes a réaliser - 1197 559,51

Besoin réel de financement de la section 1911 155,30
d’investissement

Aussi, dans le cadre des dispositions des articles L1612-12 et L2121-31 du Code Général des Collectivités
Territoriales et au vu de la parfaite régularité des opérations comptables confirmée par le compte de gestion
du Comptable, receveur de I'administration des finances publiques, je vous demande de bien vouloir :

- approuver le compte administratif 2018 du Maire ».

Le Conseil Municipal délibére.
Madame le Maire, quitte la séance et sous la présidence de Madame Evelyne FRENAIS, 'assemblée adopte les

conclusions du présente rapport, mises au vote par 27 voix Pour et 7 Contre.

Pour expédition conforme

Le Maire,
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COMPTE ADMINISTRATIF 2018
Présentation bréve et synthétique en application de l'article L2313-1 du CGCT

Le compte administratif présente les comptes de la commune et permet d'effectuer le bilan de
P'année financiére. Il est adopté dans son ensemble par Ie conseil municipal au plus tard le 30 juin de
I'année suivante a laquelle il se rapporte.

Les crédits votés étant autorisés pour une année civile, le compte administratif est 'acte comptable de
I'exécution du budget.

Il permet en effet de faire le relevé exhaustif des réalisations de dépenses et de recettes au cours de
I'exercice écoulé exécuté par l'ordonnateur, le maire.

Il autorise ainsi des comparaisons entre les prévisions et les réalisations et permet de dégager le résultat de
l'exercice.

Il est conforme au compte de gestion tenu de son c6té par le comptable public dépendant de la Direction des
Finances Publiques.

Malgré la baisse des dotations et des compensations versées par 'Etat, Eysines continue a investir dans des

équipements de proximité grace a la mobilisation d'une épargne importante. Sans augmenter les taux des
impbts communaux, notre commune met en ceuvre des services adaptés aux besoins des eysinais.

Le compte administratif principal 2018
Le compte administratif se présente en deux sections : la section d'investissement et celle de fonctionnement

et se décompose en "opérations réelles" et "opérations d'ordre”.

Les opérations réelles correspondent a des entrées et sorties effectives de fonds.



Les opérations d'ordre sont des écritures purement comptables mais obligatoires. Elles permettent
cependant d'assurer la fransparence et la sincérité des comptes en constatant, par exemple, 'amortissement
du patrimoine communal.

-

FONCTIONNEMENT |  PREVISIONS REALISATIONS | REPORTS* TOTAL TAUX DES?:EEMENT
Recettes . 26009 667,00 27 078 513,36 0,00 27 078 513,36 104,11%
Dépenses 26 009 667,00 22337 737,82 59 657,92 20 337 737,82 85,88%
Solde 0,00 474077554 4740 775,54
* Les reports de la section de fonctionnement ne participent pas 4 la détermination du
résultat
INVESTISSEMENT |  PREVISIONS REALISATIONS |  REPORTS TOTAL TAUX D’Eg?:fEMENT
Recettes 17 238 215,83 12 418 627,53 1551 067,64 13 969 695,17 81,04%
Dépenses 17 238 215,83 13132 223,32 2748 627,15 15 880 850,47 92.13%
Solde 0,00 713 595,79 -1197 559,51 -1 911 155,30
TOTAL PREVISIONS REALISATIONS |  REPORTS TOTAL TAUX D'%‘T;QEEME”T
Recettes 43 247 882,83 39 497 140,89 1 551 067,64 41 048 208,53 94,91%
Dépenses 43 247 882,83 35 469 961,14 9 808 285,07 38 278 246,21 88,51%
Solde 0,00 4027 179,75 -4 197 559,51 2 829 620,24
LES PRODUITS ET CHARGES DE FONCTIONNEMENT
= Recettes de fonctionnement
recettes de fonctionnement
Prévisions = 26 009 667,00
Réalisations = 27078 513,36
 (titres + rattachements)
Taux global de réalisation 104.11%
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rattachements pamri%aéiacgl CU N g ts)
013 | ATTENUATION DE CHARGES 140 000,00 208 188,89 148,71%
70 | PRODUITS DES SERVICES DU DOMAINE 248592200 | 2568 113,37 103,31%
73 | IMPOTS ET TAXES 16 904 937,00 | 17 443 609,16 103,19%
74 | DOTATIONS ET PARTICIPATIONS 447044700 | 475392086 106,34%
75 | AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE 88 590,00 92618.24 104,55%
Total des recettes de gestion courante 24 089 896,00 | 25 066 450,52 104,05%
77 | PRODUITS EXCEPTIONNELS 19 969,87 137 115,13 686,61%
Total des recettes réelles de fonctionnement 24 109 865,87 | 25 203 565,65 104,54%
042 | OPE. D'ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS 108 001,00 83 147,58 76,99%
Total des recettes d'ordre de fonctionnement
108 001,00 83 147,58 76,99%
R002 Excédent de fonctionnement reporté de N-1
1791800,13 | 1791800,13 100,00%
TOTAL 26 009 667,00 | 27 078 513,36 104,11%
L’évolution des recettes réelles de fonctionnement
Chap. Libellé 2017 2018 Evelution 2018/2017
013 | ATTENUATION DE CHARGES 318 956,04 208 188,89 -34,72%
70 | PRODUITS DES SERVICES DU DOMAINE 241224733 2568 113,37 6,46%
73 | IMPOTS ET TAXES 16 716 730,56 17 443 609,16 4,35%
74 [ DOTATIONS ET PARTICIPATIONS 4746 626,14 4753 920,86 0,15%
75 | AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE 96 541,08 92 618,24 -4,06%
77 | PRODUITS EXCEPTIONNELS 45 569,68 137 115,13 200,89%

1 - Chapitre 013 — Atténuation de charges

Il s'agit des remboursements par I'assurance « risques statutaires » des congés pour longue maladie et
longue durée accordés par le Comité Medical Departemental aux agents. Les prévisions sont difficiles a
réaliser en raison des aléas d'une année sur |'autre des cas d’admission.

2 - Chapitre 70 - Produits des services et du domaine

Ces produits progressent de 6,46%. lis prennent en compte la perception par la ville d’une participation de
916 632 € versée par Bordeaux Métropole pour la délégation de compétence « propreté, plantations, mobilier
urbain sur voirie » donnée a la ville sur ce domaine transféré dans le cadre de la loi MAPTAM. lis tiennent
également compte de 'augmentation du produit lié & la fréquentation du centre de loisirs (+22,03%) et & celle
de la piscine notamment (+12,19%).




3 - Chapitre 73 — Impdts et taxes

Les recettes fiscales directes passent & 57,82% des recettes réelles de fonctionnement contre 57,24% en
2017. Elles évoluent globalement de 4,35% contre 2,54% entre 2016 et 2017. Elles concernent les impdts
locaux (taxe d’habitation et taxes fonciéres) qui ont progressé sous l'effet des seules augmentations
nominales des bases (+1,2% inflation 2017) et physiques des bases puisque les taux n'ont pas augmenté.
Les exonérations pour les personnes de conditions modestes représentent en 2018 2916 798€. Elles
atténuent pour ce qui les conceme la progression physique de la taxe d’habitation.

Bases CA 2017 56 367 640
Bases CA 2018 58 823 369

Les autres recettes fiscales concernent essentiellement :

- les droits de mutation (1 053 167 € en 2018, 881 820 € en 2017) soit une augmentation de + 19,43%, ce qui
représente un montant supérieur & la prévision prudente de début d’année de 800 000 €, mais qui démontre
I'attractivité de notre commune.

- la taxe sur lélectricité (427 954,58 € en 2018 pour 431 510 € en 2017) diminue légérement de 0,83%.

4 - Chapitre 74 - Dotations et participations

En 2018, l'ensemble des dotations et participations de fonctionnement pergues par la commune est de 4 753
920 € contre 4 746 626 € en 2017. Elles progressent légérement de 0,15%. La DGF (dotation forfaitaire,
dotation de solidarité urbaine et dotation nationale de péréquation) diminue encore de 46 228€ puisque la
commune perd I'attribution de la dotation nationale de péréquation.

Les autres dotations de compensation ont, quant a elles, légérement augmente passant de 637039 € a
676 506 € en raison de I'accroissement important des bases exonérées de la taxe d’habitation. Le fonds
d’amorgage pour la mise en ceuvre des rythmes scolaires est intervenu & hauteur de 104 533 €. Le contrat
Enfance Jeunesse et les autres parficipations de la CAF financent & hauteur de 1 151 162,43 € les actions
périscolaires de la ville.

5 - Chapitre 75 - Autres produits de gestion courante

Ces produits représentent 92 618,24 € contre 96 541 € en 2017. lls enregistrent les revenus tirés des
immeubles, c'est-a-dire les locaux commerciaux de Migron, la Poste du Vigean jusqu'a son départ en mars
2018 et la mise & disposition de salles municipales aux particuliers.

6 - Chapitre 77 - Produits exceptionnels
Le total de ces produits 137 115,13 € concerne des cessions d’immobilisation pour 25 879 € des ventes de
matériels réformés et des libéralités regues.
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La répartition des dépenses de fonctionnement
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011 | CHARGES A CARACTERE GENERAL 4 814 646,00 464946593 |  59657,92 96,57%
012 | CHARGES DE PERSONNEL 11620000,00 | 11451012,98 98,55%
014 | ATTENUATION DE PRODUITS 2266 425,00 2247 177,00 99,15%
65 | AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE 2662 615,00 2620481,18 98,42%
Total des dépenses de gestion courante 21 363 686,00 20968 137,09 59 657,92 98,15%
66 | CHARGES FINANCIERES 530 000,00 497 905,74 93,94%
67 | CHARGES EXCEPTIONNELLES 66 050,00 51050,74 77,20%
Total des dépenses réelles de fonctionnement 2195973600 | 2151709357 | 5965782 97,98%
023 | VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT 3 245 000,00 0,00 0,00%
042 | OPE. D'ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS 804 931,00 820 644,25 101,95%
Total des dépenses d'ordre de fonctionnement 4049 931,00 820 644,25 20,26%
TOTAL 26009 667,00 | 22337737,82| 59 657,92 85,88%
L’évolution des dépenses réelles de fonctionnement
Chap. Libelle 2017 2018 Evolution 2018/2017
011 | CHARGES A CARACTERE GENERAL 4875 132,02 4 649 465,93 4,63%
012 | CHARGES DE PERSONNEL 11117 896,74 11451 012,98 3,00%
014 | ATTENUATION DE PRODUITS 2265917,00 2 247 177,00 -0,83%
65 | AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE 2730 149,80 2620 481,18 4,02%
66 | CHARGES FINANCIERES 565 655,52 497 905,74 -11,98%
67 | CHARGES EXCEPTIONNELLES 42 161,99 51 050,74 21,08%

1 - Chapitre 011 - Charges a caractére général
Cet ensemble de charges diminue de -4,63%. Elles regroupent les dépenses liées au fonctionnement et &

I'entretien du patrimoine (eau, électricité, chauffage, reparations, assurances, ...) qui accuse |'augmentation
des prix et des taxes comme par exemple celle sur le prix des carburants. Parmi elles, une diminution
notable de 29,64 % concerne les produits d'entretien dont les achats ont été centralisés et gérés par le
magasin du centre technique. 2018 voit également la baisse des primes d’assurance souscrites par la ville
en raison de la renégociation de ces contrats.

Les dépenses liees a l'activite proprement dite des services permettant d'offrir des prestations de qualité,
baissent également de 2,43%. Elles intégrent notamment les prestations du marché de restauration
collective qui diminuent de 9,25% en raison de la baisse des prix du nouveau marché. Ces dépenses
concernent également les dépenses liées aux services scolaires et périscolaires, les setvices culturels et
sportifs.

Tous les frais relatifs au «train de vie» sont particuliérement contenus, & linstar des frais de
téléecommunications et d'affranchissement.



2 - Chapitre 012 - Charges de personnel

Ce poste de charges augmente de 3%. Il passe de 51,48% a 53,22% des dépenses réelles de
fonctionnement. |1 intégre un certain nombre de mesures nationales réglementaires comme l'effet induit par
le déblocage & 100 % des agents promouvables pour les avancements de grade des agents de catégorie C.
Par ailleurs, des mesures locales impactent ce chapitre : augmentation des effectifs scolaires et donc des
agents en charge de I'animation, du nettoyage des locaux et de la restauration, mise en ceuvre du nouveau
régime indemnitaire RIFSEEP des agents titulaires.

Enfin, ce chapitre intégre la création de 5 postes dans le secteur de la cuisine, du scolaire et périscolaire liés
3 la création de classes et du service technique dans le cadre des économies d'énergie. Plus en détail, la
rémunération brute (traitement de base) des agents fitulaires a progressé de 4,96% contre 3,71% en 2017.
Elle est directement impactée par les mesures précitées tenant & la carriere des agents.

Au 31 décembre, la situation comparative des effectifs de la ville est la suivante :

effectifs
Titulaires Non titulaires Tolal
2017 249 91 340
2018 255 91 346

Le nombre moyen par mois d’agents rémunérés sur la ville est le suivant :
2017 345
2018 365

5,79%

3 - Chapitre 014 — Atténuations de produits

Il s'agit ici d’imputer les reversements de fiscalité établis au profit de Bordeaux Métropole pour un montant de
2056 423 € dans le cadre de la mise en place, depuis 2001, de la fiscalité professionnelle unique
(1264 314 €), du transfert des charges relatives 3 I'aire d’accueil des gens du voyage, aux concessions de
distribution publique d'électricité et de gaz et de la politique de la ville (56681 €), du transfert des
compétences habitat, voirie et prévention des inondations (718 323 €) et enfin du transfert de la competence
des espaces dédiés a tout mode de déplacement (17 105€).

Un versement de 190 754 € contre 226 599 € en 2017 constitue la part de la ville d’Eysines au Fonds de
Péréquation National des Ressources Intercommunales et Communales.

Ces 2 types de versements atténuent la fiscalité directe percue par la ville.

4 - Chapitre 65 — Autres charges de gestion courante

Ces charges d’'un montant de 2 620 481€ concernent essentiellement les participations aux établissements
publics locaux et les subventions aux associations. Elles diminuent légérement par rapport & 2017 en raison
notamment la baisse de la subvention au CCAS, compensée par des subventions des caisses de retraite en
hausse. Malgré cette baisse globale, aucune association n'a vu sa subvention diminuer.

2017 en € 2018 en€
CCAS 1783 500,00 1 683 500,00
CERTIFIE EXECUTOIRE
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5 - Chapitre 66 - Charges financiéres

Ces charges diminuent de 11,98% et représentent 2,31% des dépenses réelles de fonctionnement. Elles
enregistrent les intéréts réglés a échéance des emprunts bancaires contractés.

I! est & noter que, la durée résiduelle de la dette au 31.12.2018 est de 8 ans et 6 mois contre 8 ans et 11
mois en 2017. Le taux moyen est de 2,86% sur la totalité de 'encours.

6 - Chapitre 67 - Charges exceptionnelles

Elles représentent 51 050,74 € et concernent essentiellement deux sortes de subventions. La premiére
concerne la participation versée au fermier dans le cadre de la délégation de service public du cinéma
donneée a la Société ARTEC pour 20 000 €. La seconde concerne des subventions accordées aux personnes
de droit privé (associations et personnes physiques) dans le cadre :

des opérations « cartes sport et culture »,
- des opérations du Contrat de Ville Métropolitain,

= Globalement sur la section de fonctionnement

Il 'en résulte une epargne brute de 3 660 593,08 €. Il faut noter que les produits de gestion progressent de
3,19% et les charges de gestion sont stabilisés avec une légére diminution de - 0,10%.

Cette épargne permet, aprés le remboursement du capital de la dette en section d'investissement, de
disposer d'une épargne nette de 1 676 979,26 € pour financer les équipements de 2018,

L'épargne brute représente 14,54% des recettes réelles de fonctionnement. Comparativement le taux
d’épargne brute moyen des communes de la métropole était aux alentours de 10% en 2017.

LES RECETTES ET DEPENSES D’INVESTISSEMENT

= Recettes d'investissement

.Prévisions = 17 238 215,83
Réalisations = 13 969 695,17 CERTIFIE EXECUTOIRE
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Répartition des recettes d’investissement

Taux de
Chap. Libellé Crédits Owverts |  Tiresemis | ooeo? | réalisation
(Titres émis)
13 | SUBVENTION D'INVESTISSEMENT (hors 138) 3075 793,00 3276 719,05 0,00 | 106,53%
16 | EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES (hors 165) 4 950 000,00 4200000,00 | 750000,00 [ 84,85%
204 | SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT VERSEES 0,00 0,00 0,00
21 | IMMOBILSATIONS CORPORELLES 0,00 0,00 0,00
23 | IMMOBILISATIONS EN COURS 0,00 0,00 0,00
Total des recettes d'équipement 8 025 793,00 7476 719,05 | 750 000,00 93,16%
10 | DOTATIONS, FONDS DIVERS ET REVERSES 600 000,00 797 207,40 0,00 | 132,87%
1068 | EXCEDENTS DE FONCT. CAPITALISES 3168 356,83 3 168 356,83 0,00 | 100,00%
165 | DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS RECUS 0,00 0,00 0,00
024 | PRODUITS DE CESSIONS 584 000,00 0,00 0,00 0,00%
45 | COMPTABILITE DISTINCTE RATTACHEE 40 000,00 0,00 0,00
Total des recettes financiéres 4 392 356,83 3 965 564,23 0,00 90,28%
Total des dépenses réelles d'investissement
1241814983 |  1144228328| 750000,00 | 92,14%
021 | VIREMENT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT 3245 000,00 0,00 0,00
040 | OPE. D'ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS 804 931,00 820 644,25 0,00| 101,95%
041 | OPERATIONS PATRIMONIALES 770 135,00 155 700,00 0,00 20,22%
Total des
recettes d'ordre
d'investissement 4 820 066,00 976 344,25 0,00 20,26%
TOTAL 1723821583 | 12418627,53 | 75000000 | 72,04%
L’évolution des recettes d'investissement
(Hors reports) 2017 2018
~ Evolution 2018/2017
Objet Euros 9, Euros o,
Emprunts et assimilés 1 469,10 0,03% | 4 200000,00 33,82% 285789,32%
Dotations, FCTVA, TLE... 486 930,35 881% | 797 207,40 6,42% 63,72%
Subventions d'équipement et autres 1308617,55 2367% | 327671905 26,39% 150,40%
Opérations d'ordre 788 559,89 14,27% | 976 344,25 7,86% 2381%
Réserves affectées (compte 1068) 294234212 5323% | 3168 356,83 25,51% 7,68%
Total 552791901 | 100,00% | 12418627,53 |  100,00% 124,65%
Les principaux produits permettant le financement des investissements concernent .
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1 - Chapitre 16 - Emprunts et dettes assimilées

Les emprunts effectivement réalisés en 2018 concernent 3 contrats.

Le premier d’'un montant de 1 000 000 € a été contracté en décembre 2016 au taux fixe de 0,95 % pour 15
ans. Il figurait en « reste a réaliser » de 2017.

Le second d’'un montant de 1 500 000 €, également issu des « restes a réaliser » 2017, a été contracté en
décembre 2017 au taux fixe de 1,17 % sur la méme durée.

Un prét de 1 700 000 € a, quant & lui, é&té négocié au taux de 0,20 % pour la durée de 2 ans. Son montant
est assis sur le montant estimé du FCTVA que devrait percevoir la Vilie pour les travaux éligibles relatifs &
I'extension-rénovation de la piscine du Pinsan.

Un emprunt de 750 000 € a par ailleurs été négocié et contracté en fin d'exercice avec une phase de
mobilisation portée jusqu’au 29 mars 2019 au taux fixe de 1,40 %. Il figure dans les recettes restant a réaliser
sur les comptes de 2019.

2 - Chapitre 10 — Dotations, Fonds divers et reversés

Les dotations regues en investissement concement principalement le FCTVA. Ce remboursement par I'Etat
d'une partie de la TVA (16,404%) sur les dépenses d'investissement éligibles 2017 est de 546 008 €. La taxe
d’aménagement (ancienne Taxe Locale d’Equipement) représente 251 199,40 €.

3 - Chapitre 13 et 23 — Subventions d'investissement et immobilisations

Les subventions percues représentent un fotal de 3276719,05 €. |l s'agit principalement pour
3084 430,94 € des subventions pergues de I'Etat, de Bordeaux Métropole pour les travaux de restructuration
de la piscine et d€ la participation de la commune du Haillan.

La ville a également pergu une somme de 46 609,27 € pour le PAE du Bourg. Les sommes cumulées au titre
du PAE du Bourg depuis 2008 sont de 1 170 787,85 €.

= Dépenses d'investissement

Prévisions = 17 238 215,83
CERTIFIE EXECUTOIRE
Réalisations = 15 880 850,47 _[?ar le M;aig:e d’Eysines
(mandats + restes & réaliser) |eranstnbsﬂ/ﬁnz&5éfecmr e
Taux global de réalisation 92,13% ,':"b"_?%%'ﬁ 9231 g\ﬂairie
Affichage en Mairie
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Répartition des dépenses d'investissement

Chap. Libellé Crédits Owerts | Mandatsémis | oo @ rg;?s);gcem_
{Mandats émis)
20 | IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 102 214,00 60 388,90 0,00 59,08%
204 | SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT VERSEES 928 931,00 659 783,55 0,00 71,03%
21 | IMMOBILSATIONS CORPORELLES 1598 396,00 826 156,88 0,00 51,69%
23 | IMMOBILISATIONS EN COURS 2003 694,00 1298 438,67 0,00 64,80%
Total des opérations d'équipement 7193 836,00 5 542 396,74 0,00 77,04%
Total des dépenses d'équipement 11 827 071,00 8 387 164,74 0,00 70,91%
13 | SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT 0,00 0,00 0,00
16 | EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES 1 986 000,00 1983 613,82 0,00 99,88%
45 | COMPTABILITE DISTINCTE RATTACHEE 40 000,00 15 588,35 0,00
| Total des dépenses financiéres 2 026 000,00 1999 202,17 0,00 98,68%
Total des dépenses réelles d'investissemnent
13853071,00 | 10386 366,91 0,00 74,98%
040 OPE. D'ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS 108 001,00 83 147,58 0,00 76,99%
041 OPERATIONS PATRIMONIALES 770 135,00 155 700,00 0,00 20,22%
Total des dépenses d'ordre dinvestissemnent 878 136,00 238 847,58 0,00 27,20%
D001 Solde d'exéeution négatif reporté de N-1 2 507 008,83 2507 008,83 0,00 100,00%
TOTAL 17 238 215,83 13 132 223,32 0,00 76,18%
L’évolution des dépenses d'investissement
(Hors reports) 2017 2018 Evolution
2018/2017
Objet Euros % Euros %
Remboursement dette en capital et cautions 2 065 233,60 2570% 1983 613,82 15,10% -3.95%
Acquisitions et Travaux 3599 463,23 44,80% 8 402 753,09 63.99% 133,44%
Qpérations d'ordre 234 378,89 2,92% 238 847,58 1,82% 1.91%
dont travaux en régie 29 980,67 0,37% 29 980,67 0,23% 0,00%
Déficit d'investissement reporté 2135852,12 26,58% 2 507 008,83 19,09% 17,38%
Total 8034 927,84 | 100,00% 13 132223,32 | 100,00% 63,44%
CERTIFIE EXECUTOIRE

par le Maire d’Eysines

Transm|SS| n ﬁ éfecture
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1 - Chapitres 20 & 23 et les chapitres opérations

Les principaux investissements réalisés en 2018 par secteur sont les suivants :

CERTIFIE EXECUTOIRE
par le Maire d’Eysines
;l'ransmi\ssi»on‘ Préfecture
e . g AR 0
PubligaMn zgir? Mairie

le -9 AVR 2019
Affichage en Mairie

le -9 AR 2

Dépenses d'équipement

En€

— L'Education

la poursuite de I'équipement en vidéo projecteurs interactifs des écoles
élémentaires

I'acquisition de mobiliers et matériels pour les écoles matemelles et
élémentaires et leurs accueils périscolaires .

la rénovation du préau et la création de sanitaires handicapés a l'école
maternelle de Migron

la rénovation des menuiseries des écoles matemelles et élémentaires
Raymond Claverie

la création d'une salle de motricité a I'école maternelle Raoul Déjean

des travaux d'éclairage en LED dans les classes des groupes scolaires
Raymond Claverie et du Derby

la rénovation de la cour de I'école élémentaire Raymond Claverie

la rénovation des équipements en matériel et la rénovation des locaux de
production et des extérieurs de la cuisine centrale

les travaux d’huisserie a I'accueil périscolaire de La Forét

406 852

= Le Sport et la vie associative

les travaux de restructuration et d’extension de la piscine du Pinsan en
partenariat avec la commune du Haillan

le renouvellement des dotations de matériel et mobilier mises & disposition
des associations

I'équipement en matériel des salles de sport et en matériel d'entretien
(auto-laveuse)

la rénovation d’huisseries de la salle de danse du Bourg

['équipement en volets roulants de la grande salle du Cosec

la pose d’une protection contre les oiseaux sur la salle omnisports

5 640 469

= La Petite enfance

la mise en ceuvre d'un nouveau logiciel de gestion des créches en lien
avec la CAF

le renouvellement des matériels mobiliers et jouets d'extérieurs

la climatisation du local denrée du multi-accueils du Bourg

la rénovation des chéneaux du multi-accueils de Migron

fembellissement de la structure du Vigean

32023 |

= La Culture

l'achat d'instruments pour I'école de musique
I'acquisition de matériels scéniques pour le Théatre Jean Vilar et la salle

25 481
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du Vigean

- Tévolution du parc lumiére vers le LED du théétre Jean Vilar et des
espaces adultes de la médiathéque

- l'équipement numérique de la médiatheque

— 'Environnement et le Développement durable 270 095

- Tacquisition de nouveaux matériels et outillages pour le service ville propre
et le service espaces verts

- Faménagement paysager de I'avenue de I'Hippodrome

- Péquipement en nouveaux jeux au Pinsan

- des travaux paysagers et reboisement au Bois de la Lesque

- des travaux d'espaces verts avenue Jean Mermoz

- la pose de cldture chemin du Lagunet et avenue de la Lande blanche

- les plantations d'arbres autour du centre de loisirs, aux abords du pole
éducatif

- des travaux d'espaces verts en accompagnement des travaux de voirie de
Bordeaux Métropole

= Le Cadre de vie 575 466

- les travaux de rénovation de la toiture et mise en place de compteurs
individuels des logements instituteurs du Derby

- léquipement en logiciel en serveurs et matériels informatiques des
services administratifs et techniques

. lachat d'outilage de sécurisation des chantiers d'espaces verts et
d'outillage pour I'atelier de menuiserie

- le remplacement de 4 véhicules en fin de vie par des véhicules neufs dont
deux véhicules électriques

- le renouvellement de défibrillateurs

- le réaménagement des locaux du sous-sol de I'hotel de ville (bureaux
syndicaux et COS)

- Iéquipement en éclairage LED de certains bureaux de Ihétel-de-ville

- larénovation des fagades de 'ancienne mairie - CCAS

- Paménagement de la M3E dans la maison noble du Bois Salut a I'escalier

classé aux monuments historiques

la création de nouveaux caveaux cinéraires et de nouvelles allees au

cimetiére de bois Gramond

— La Solidarité et les Politiques contractuelles : 24 681

- les travaux de rénovation de la MSP permettant I'obtention du label Maison
des Services Au Public « Simone Veil »

= |'Aménagement urbain : 1427 686

- les travaux d’enfouissement des réseaux et travaux d’éclairage public des
rues concemnées par le passage de la ligne D du Tram

- la poursuite du programme d'équipement en LED du réseau d'éclairage
public
les travaux d'éclairage public au Pinsan CERTIFIE EXECUTOIR

par le Maire d'Eysines
Transmission Préfecturé4

le - 9 AVR. 2089 .
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- les ftravaux d'enfouissement des réseaux rue du Perroquet, des
Chardonnerets, des Corots et des Rossignols

- lacréation d'une borne pour véhicule électrique a I'Hotel-de-ville
le renouvellement des trottoirs rue Gasteboy, Cézanne, Mauriac, Renoir,
Esperanto, du Lavoir et Montesquieu

- le réaménagement et équipement de Ia Place Florale

- I'aménagement du chemin Serge Mallet

- l'acquisition de mobiliers urbains et d'une nouvelle structure de jeux &
Migron

2 - Chapitre 16 — Emprunts et dettes assimilées

Le remboursement du capital de la dette présente une diminution de 3,95% passant de 2 065233 € 3
198361382 €.

Le capital restant a rembourser passe de 14 649 613,19 € au 31.12.2017 & 16 865 999,37 soit 722,47 € par
habitant.

Le ratio « annuité de la dette » (remboursement du capital et des intéréts) par rapport aux recettes réelles de
fonctionnement passe sous la barre des 10% pour 9,85%.

La capacité dynamique de désendettement (encours au 31/12 comparé & I'épargne brute neutralisée des
produits exceptionnels) baisse également ; elle est de 4,61 années pour 5,35 années en 2017.

= LES RESULTATS

Tenant compte des restes & réaliser en recettes et dépenses d'investissement ainsi que des résultats
reportés de I'année 2017, le besoin de financement de la section d'investissement est arrété a :

| ik 13 969 695,17
s 15 880 850,47
1911 155,30
CERTIFIE EXECUTOI
par le Maire d’Eysines RE
Le résultat de la section de fonctionnement est de : Tl'ansm:s Slon Pféfecture
PubhcgaPOn e
27 078 513,36 ,{Sfﬁ TAW 77 n Mame
cha
JEp | 22337 737,82 le-g, VORSZ:; Maine
Résultat 4740 775,54

Ce résultat est utilisé a hauteur de 1 911 155,30 € pour couvrir le besoin de la section d'investissement, le solde
est reporté en excédent & la section de fonctionnement du budget de I'exercice 2019 pour 2 829 620,24 €.
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LES RATIOS ISSUS DES COMPTES ADMINISTRATIFS 2017 -2018

Informations financiéres Valeurs 2017 Valeur 2018 | Moyennes nationales
de la strate 2017 *

Dépenses réelles de fonctionnement/population 968 € 922 € 1403 €
Produit des impositions directes/population 625 € 624 € 613 €
Recettes réelles de fonctionnement/population 1091€ 1080 € 1528 €
Dépenses d’équipement brut/population 161 € 360 € 323 €
Encours de dette/population 657 € 722€ 1063 €
DGF/population 118 € 111€ 198 €
Dépenses de personnel/dépenses réelles de 51,48% 53,22% 54,21%
fonctionnement
Dépenses de fonctionnement et remboursement dette 97,23% 93,24% 98,69%
en capitalirecettes réelles de fonctionnement
Dépenses d'équipement brut/recettes réelles de 14,79% 33,34% 21,13%
fonctionnement
Encours de la dette/recettes réelles de fonctionnement 60,20% 66,92% 69,56%

* Derniére année publiée. « Les comptes des communes Eysines — strate des communes de 20 000 &
50000 habitants appartenant & un groupement fiscalisé (FPU) ». Millésime 2017 - collectivites-

locales.gouv.fr

LA REPARTITION FONCTIONNELLE DES DEPENSES TOTALES (hors dettes, frais financiers et

atténuations de charges)

Au-deld d’une présentation comptable par nature
réparti par secteur d'activité et par grande masse. Ce type de presenta

grande compétence de I'action municipale.
Pour 2018, elle est la suivante :

| Culture
1400 815,76 €

-

CERTIFIE EXECUTOIRE

_;|>_ar le Mair_e d’Eggsfinets
miss
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Publication en Mairie™.”
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Education
Animation
7 131 432,78 €
33%

des charges et des produits, le budget communal est
tion permet d'appréhender chaque
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